aūt q̄ sic dñō fide seruare tenet² vasall⁹ sic et
vasallo dñs et sic vasall⁹ si nō s̄uet fidelita-
te dñō feud⁹ pdit sic ec̄ et dñs si nō s̄uet fidez
vasallo dñō premat⁹ qđ i eo habuit et ad supi-
ore feudū trālit vt i ti. queadmod⁹ feudū amit.
hec jo. xxij. q. vlt. ex dilecti. Et idē vult host.
in summa. Potest tñ vasallus feudū inuito dñō
retinere. et tūc nō tenet⁹ dñō seruire. In memo-
riā tñ antiqui dñj nō debet eū offēdere vt in
eodē li. de feudis. Nota tñ q̄ sic inuit⁹ ex-
de excessi. pla. graue. et in glo. bn. ibidē cū dñ
q̄ ppter fidelitatē nō seruata ad dñm amittat⁹
feudū. Intelligit⁹ p̄ sentētiā sup b latā nō ipo
iure. sil'r et eduerlo. si dñs aliter se habeat cir-
ca subditū q̄ debeat vi⁹ q̄ subiect⁹ ipo iure n̄
debeat ei obedientiam denegare vt mui⁹ di-
xto. esto subiect⁹ agat 8⁹ p̄ supiorez. ar. xj.
q. m. si eps. et idē vulc ho. In quibusdā tñ
caibus pdit⁹ ipo iure vt si feudū sit alienatum
s̄m jnno. e. e. sup. c. ij. Ad hoc nota q̄ dñō
indigēt dñ vasall⁹ alimēta p̄stare. ff. de libe-
agnosc. necare. Insup nota s̄m hosti. in summa
e. ti. q̄ vasallus seruire debet s̄m q̄ dñtuz
est et feudi natura reqrit s̄m diuersaz. dsuetu-
dies regionū et ipis deficiētib⁹ vt iure scri-
pto. Vñ in feudo an om̄ia seruāda sunt pacta
quib⁹ deficiētib⁹ dsuetudo regionis dñ ipsi-
ci. qua deficiente iure scripto poterit vti.

Sequit⁹ videre de septio sc̄z ad quos feudū
iure successiois pueniat. Circa qđ sciendā
q̄ in feudo nō succedit ascēdentes vt p̄ filio
s̄z descēdentes. p̄ filio filius nō filia postea ne-
pos ex filio nō neptis. et sic i infinitū masculi
descēdentes ex masculo. His dñ deficiētib⁹
primo succedit fratres et fratz p̄ mortuoz si
līj deinde agnati vltiores et sic in ifinitū. vt
in ti. de natura successiois feudi. c. j. Dicit tñ
hosti. q̄ de dsuetudie imperij nō succedit nisi
filius q̄ descēdit. imo feudū ad imperium red-
it et sic i alemania p̄ pares iudicari vidit. Qđ
aut̄ dictū est q̄ i feudo filius patr̄ succedit. i-
telligit⁹ de filio naturali et legit̄o. Ab initō
em̄ nō succedit adopti⁹. nec naturalē natus
ante desponsatoz nisi postea fact⁹ sit legitim⁹
vt in ti. li de feudo d̄trouersia sit. q̄ adopti⁹
et. c. naturalis. h̄ etiā vult ho. ex. q̄ fi. s̄t. l. c.
1. Non succedit ec̄ natus de sc̄da vroze mori-
gmatice lege accepta. dicit⁹ aut̄ lex morigma-
tica qñ alijs habens liberos de prima vroze
ea mortua dñc sc̄daz tali pactoz nec ipa nec
filij eius succedit nec d̄ bonis patris habēat
nisi q̄ptum tpe sp̄salioz accepit. et talis i fu-
do nō accedit. imo nec etiā in apprietate extan-
tib⁹ liberis vroze prime. vt in eadēz. l. ti. de
filij natus de m̄monio. c. quidā h̄n̄ filium.
Quod aut̄ dictū est supra q̄ deficiētib⁹ ma-
sculis ex masculo descēdentes succedit p̄ filio
fratres est itelligēdū de feudo acq̄sito ab an-
tiquo. 1. ab eo q̄ fuit pater dñis toc⁹ dgnatio-
nis. aliter sec⁹ est. si em̄ alijs fuerit de nouo
beneficio inuestit⁹. eo sine masculo legitimo
defuncto nō succedit frater ei⁹ vel filius fr̄s
in feudo sed ad dñm reuertet⁹. vt i ti. de natu-
rali successiois feudi. Vñ ec̄ duob⁹ fr̄ibus inue-

tit̄ uno sine p̄le defuncto. nō succedit ei al-
ter in feudo. imo pars ei⁹ ad dñm redit. nisi
ex ea lege inuestiti fuissent ut sibi iuice succe-
derēt vel n̄ illud de dñi pecuia a vasallo e-
missent dñō d̄sentiente. qz alias venditō nō te-
neret. vel n̄ fuisset acq̄situ p̄ vtriusq; fr̄atis
seruiciū. puta s̄l fuerit in exercitu regis bo-
stes debellādo. sc̄dm hosti. vt in ti. q̄ feud da-
re p̄nt. q̄ cū vero. Qđ vero dictū est s̄q̄ filia
vel ples ex ea descēdens nō succedit in feud
fallit in duob⁹ cāibus. unus ē si sit feudū fe-
mineū vel femie d̄cessum. tūc em̄ deficiētib⁹
masculis ad femias p̄tinebit. vt in ti. de bene-
ficio femie. Sedne est si sit tali pacto acquisi-
tu vt sc̄z deficiētib⁹ masculis ad femias de-
voluat⁹ q̄d fuit actū est seruandū vt in ti. de
successioe feu. q̄ filia. H̄uquid filius p̄ feu-
dū retinere repudiata hereditate patris ad h̄o
vt nō teneat⁹ soluere debitū ei⁹. Respōd̄z ho-
in summa q̄ non s̄z aut̄ totū debet repudiare
aut̄ totū retinere. n̄li dñs eum tanq̄ de nouo
beneficio inuestiat agnatis d̄sentientib⁹. quia
tūc illud bene retinebit sine aliquo onere he-
reditario. securus aut̄ est si agnati nō d̄sentiant
q̄ sibiip̄is p̄nt feudū retinere repudiata here-
ditate sine aliquo onere hereditario. Ut in cō-
stitutōe friderici de feud. an agnat⁹ vel filius
defunct⁹ retinere possit repudiata hereditate
feudū. c. si d̄tigerit. Quid si diuerse dsuetu-
dines de feudis inueniunt⁹ in diuersis locis.
Respondet ibidē hosti. q̄ saluus legibus imp̄i
alibus q̄ dñtinent in constitutōe friderici feudi
natura et causa s̄m diuersas regionū dsuetu-
dines est diuersimōde termināda. Et dsuetu-
ne deficiente in aliqua regione recurrēndū ē
ad alianz r̄gionū dsuetudines. Et si nec illa ap-
pareat. s̄licutōe vel lege scripta sine calūnia
vt p̄nt. Adhuc nota q̄ si vasallus sine herede
masculo decebat et feudū ad dñm redeat. aut̄
decedit post augustū et an chalendas marci.
et tūc om̄es anni fructus pendētes p̄tinēt ad
dñm. Aut post chalēdas marci v̄sq̄ ad augu-
stum et tūc fructus ad heredes masculi perti-
nent. vt in ti. lex regni h̄ finit⁹. c. si vasallus.
Itē si vasall⁹ fecerat in feudo aliqd̄ edifici-
um vel illd̄ pecuia sua meliorauerit. et postea
sine liberis deceperit heredes inde p̄nt aufer-
re illud edificiū nisi dñs soluat melioratōis
p̄cium vt in c. p̄dicto. Insup nota q̄ ducatus
marchionat⁹ comitat⁹ nō diuidūtur. sed feu-
dum diuidi p̄tita tamē q̄ p̄ uno feudo vasal-
lus plures dños nō cogatur habere. vt in cō-
stitutione friderici. hac edictali.

Sequit⁹ vidē d̄ octauo sc̄z q̄bus ex cāis feu-
dum amittit⁹. Circa qđ sciendum q̄ amittit⁹
tur. xij. modis. Primus si vasallus fiat muc⁹
si tamē feudū sit magnū. et ille non possit sine
feudo sustentari tantū sibi debet de feudo re-
linqui. p̄ inde possit sustentari. vt in ti. quibus
mo. feu. amit. q̄ vlt. Et hoc debet intelligi de
feudo nouo. sed feudū paternū retinebit totū
surdus. mut⁹ et claudus. si fiat cleric⁹ vel
religiosus vt in ti. qui arma bellica depositi
3. q̄ si ip̄e nō petat poli mortē dñi ab ei⁹ herede

infra diem et annū iuēstiturā. vñ si heres vasalli infra diē et annū nō petat iuēstiturā. et h̄ est verū si sit maior. xiiij. anis. securus est si sit i: pubes. Impubes vero debet eā petere ifra annū et mēsem ut i: ti. quo ip̄e miles iuēstiturā p̄ter debeat. c. i. Et hec vera sunt qñ dcloso o: milit. sec⁹ eī si ex iusta cā ut p̄pter inimicicas capitales l̄ absentia iustā. Q̄rto si monic⁹ nō velit iurare fidelitatē dño iuēstiturā pollicēti. C̄quio si ifendauit feudū talq̄ illud deseruit et non p̄t. vel si infendauit illd̄ alia lege q̄ ip̄e habet. puta habuit i: se et i: suis heredib⁹ masculis. et ip̄e infendauit sibi i: se et i: suis heredib⁹ masculis et femis sib⁹. p̄t tñ feudū dare vasallus alij in feudū debitib⁹ circūstatijs obseruat̄ si sic feudū paternū. vt in ti. de feudis aliter si clientul⁹. Lexto si felonīa. i. fraudē i: dñm omisit d̄tra tenore iuramēti fidelitatis. vt si dñm relinq̄t in bello cāpestri nō mortuuz nec ad mortē vulneratū. Septo si cū uxore l̄ eū decubina dñi decubuit vel turpiter lusit. vñ si cū filia vel uxore filij vel nepte ex filio. vel eū sorore dñi in domo dñi cōcubuit. vt in ti. q̄ b⁹ modis feudū amitt. q. ii. Octauo si occidit fratre p̄p̄t vel filiu: fratrib⁹ ut ip̄e solus habeat totā hereditatē. In quo cāu si feudū sit paternū pdit i: tñ redit ad suos feudatarios nō ad dñm vt ibidē. q. vlt. Exponit autē bñ. hoc de fratre dñi. ex. e. c. ii. in fi. glo. s̄ male. s̄m ho: et accur. Non si alienauit feudū l̄ ei⁹ p̄tez nisi iuret q̄ hoc ignorāter fecerit. Nullo titulo vasallo licet feudū vel aliquā p̄tem ei⁹ vēdere impignorare vñ quocunq̄ modo alienare l̄ etia in dotē dare. nisi maiori dñi p̄mittēre ad quē feudū spectat. Et si securus fiat iricu: est. nulla p̄scriptōne impidiēte. et p̄s alienata redit ad dñm vt in d̄stitutōne friderici hac edictali. Et sil̄ nec idem trāsferre p̄t feudū in aliū sine d̄sensu dñi vt ibidē. Non p̄hibet tñ feudū paternū alienari inter agnatos cū poti: ua refutatio q̄ alienatio videatur vt ibidem Potes̄ etiā irrequsito dñi feudū paternū ad vitam vasalli in docem dari. ex. e. c. ii. in glo. Vtrum autē feuduz possit p̄ aima ecclie da: n. require. infra i: ti. de imunitate. ex. circa fi: tñ bñ. notat. ex. e. ex pte. q̄ si vasallus alienet totum feudū vel maiorem p̄tem pdit feendum cum dñs a quolibet possessore possit illud re: vocare. si vero minorem ei⁹ p̄tez det i: libello vel obliget p̄gnorū dñmodo remaneat in seruicio dñi non pdit p̄pter hoc feuduz. vt in li. feudo. qb⁹ mois amittit feudū. l. ii. Ex. si ne: gau erit feudū l̄ p̄tem eius. Ex. si dñm accusa: nerit vel cōtra eum testimoniu: tulerit vel ad: vocauerit vel p̄curator fuit in actōne ciuili l̄ criminali et p̄pter plures alias cās ingratis: dimis que numerant̄ in li. feu. si tñ p̄sequatur iniuriā sua p̄t dñz accusare. Ex. si i: dicta pub: lica expeditōne vocatus ad dñm non venit. nec alium p̄ se misit vñ dimidium redditū feu: di vnius anni dñi nō ministravit. vt in d̄stitu: tōne hac edictali. Ex. si tantū delinquat q̄ feudū pdere debeat tūc em̄ p̄pter ei⁹ delictū filij sui pdunt feudū. vide: tñ q̄ i: pdere n̄ de:

beat si patrī nō fuerit q̄stio mota ar. ex. de. do: na. c. fi. Gof. aut̄ allegat ad hoc p̄ et d̄tra. et tandem dicit q̄ recurrendū est ad d̄suetudines et d̄stitutōnes feudoz. Ex. si n̄ fecerit obler: uari que circa cardinaliū inclusionē in electōne pape sunt statuta. vt in li. vi. de ele. c. vbi z̄. Decio quinto si filiū suū ad satissaciēdū do: mino nō induxerit. si em̄ filius vasallus offen: derit dñm pater requisitus a dño inducat filiū ad satissaciēdū vel separat a se filiū ali: ter feudo priue. si vero pater eum ad satissfa: ciendum inducat et ip̄e d̄temnat. patre mor: tuo ei in feudo nō succedat nisi prius satissa: ciat vt in d̄stitutōne hac edictali. l. j. Decio sexto. si suū vasallū nō induxerit ad satissaciēdū dñm. si em̄ vasallus de suo feudo vasallū aliū habeat. et ille alius vasall⁹ vasallū dñm dñi sui offenderit. nisi fecerit hoc p̄ seruicio dñi p̄p̄t. quē sine fraude pri⁹ habuit feudo priue. et ad dñm a quo illud habuit reuerte: tur nisi ab eo requisitus parat⁹ fuerit satissace: re maiori dñi quē lesit. Et sil̄ nisi dñs vasallus requisit⁹ a suo dño requisiherit eū qui illū dñm suū offendit vt satissaciāt illo feudo priue. vt ibidē. Decio sept̄ si dñs ifeudauerit suū al: lodiū et postea illd̄ d̄tulerit alicui ecclie vel p̄ oblationē vel p̄ aliquē tractū tūc vasall⁹ nō p̄ illud retinere nisi p̄ grām ip̄m ab eccia recipiat tanq̄ nouū. p̄t tñ tūc vasallus agere ad interestē d̄tra dñm vel vt det sibi feudū vñ eque bēnū. vt in ti. de pace iuramēto firmāda. l. vni. q. p̄l. Decio octavo. si p̄lat⁹ ecclie vasallus alicui⁹ principis. d̄tra dñm feloniaz dmitit. ecclēsia feudū pdit dum ille p̄lat⁹ vnit. sed postea recuperat illud sc̄z cū ille obie: rit. vt in titulo si clericus vel ep̄pus. bñ. bñ. enā plura ex p̄dictis poit. ex. e. c. ii. Und si vasallus dmitat crīmē lese maiestatis contra principem p̄pter qđ publicant̄ oia bona sua. nūquid ad principē p̄uenient bona feudalia. R̄ndet guil. dur. p̄ ius i: re qđ op̄etebat va: sallo sc̄z vñle dñnum p̄ueniet ad principē s̄z di: rectū dñnum apud imēdiacū dñm remanebit q̄ vero nō deceat principē p̄ feudo seruire nec p̄ se nec p̄ substitūt̄ princeps p̄ciū recipiat p̄ estimacōe vñlis dñij. dñs imēdiat⁹ recipiac p̄tem aliam p̄ciū p̄ directo dñio. ff. de lega. ii. qui solidū. q. i. fiscus em̄ p̄ vendere rem quaz cū alio habet d̄mūnē restituēdo alteri p̄ rata p̄ciū. C. de cōmuni rez alienatēne. l. ii. l. x.

Sequitur videre de nono sc̄z corā quo que: stio feudi debet ventilar. Circa qđ nota: q̄ aut̄ agit̄ de feudo possessorio aut̄ p̄titorio. si possessorio tūc corā ordinario vel delega: to debet. cā tractari. ex. de fo. dpe. ex pte. b. In multis tamen locis domin⁹ dgnoscit d̄ feu: do siue agatur de possessione siue de p̄prietate s̄m gof. et bñ. Sed bñ. intelligit dictū. c. de p̄sonis miserabilibus q̄ loquit̄ de vidua que feudo fuit spoliata imo coram ordinario vel delegato erit tractanda quia ep̄i dicunt̄ cōs: uatores viduaz et miserabilium p̄sonaz. di: lxxxvij. c. i. et. c. iii. et. xxiij. q. v. Administrato: res. Si p̄titorio sic est distinguēdū. si ei q̄stio

verat² inter dñm et vasallos suis. aut verit²
p feudo scz vrx vasall² debet illud habere
vel nō et tūc debet pares. i. vasalli cām tra-
ctare dñs em et vasall² pāt de dñi dñsensu iu-
dicū admittere parū qz b^z neutri pñdicat. si
vero dñs pares nō b^z arbitri succedunt instar
indicū suspector². ar. i. q. i. si cleric² clericum
Fuit dñs b^z pares vocabit omes et ec illo eli-
git vnu dñs et vasallas aliu. ar. i. q. vi. pla-
cat. In multis tñ locis sōi² dñs eligit pares
Fuit verat² p iure dñi. scz qz petit se recog²
scz dñm. et vasall² b^z negat qz negat feudum
et tūc cā debet tractari cora ordinario vñ de-
legato. et si vasall² succubat pdit ius qd in
feudo habebat. vt in a. si de feu. oten. fuerit
vasall². Si vero qstio verat² inter duos vasal-
los scz quis eoz sit potior tūc dñs feudi dbz
recognoscere vt ibide qdū em dñs feudi pa-
tus est iusticiā facere. et vasalli parati sit co-
ram dño rñdere. null² aliis se debet de illa
cā intermittere ex de iudi. cet. n. nisi dñsetur
do vel priuilegiū obuerit. vt ibide in c. nouit
sed si negligens ess² tūc iudex ali² ordinarius
vel delegat² iudicare posset. ex de fo. dpe. ex
tiāmisi. Si aut inter dñm et vasallū vel etiā
inter vas. llos agat² actōe psonali que non sit
de iure feudali. licet sit circa rem feudale vt
pignor. iicia vel depositi. tūc semp cora ordi-
nario est agendū. Et hec sit vera vbi tm res et
iurisdictio est ifendata. alias dñs feudi dgnos-
ceret de oibz cāis iure ordinario et appell.
Liber ad illū qui sibi iurisdictōz ifendauit. ta-
les aut sunt epi abbates. duces et comites. q
nō tm rem b^z iurisdictōz habet ifendata. vñ m-
talib² appellari debz ad dñm supiore pñmū
feudi quia ille b^z iurisdictōz ordinarīa a lege
friderici. Si vñ qstio vrat² iter dñm et aliuz q n̄ e vasallus
ei² puta epatorē feudi vel alias feudi possidē-
tem. tūc cognoscet ille iudex sub cui² iurisdi-
ctione ē res ipa vel reus. b^z hosti. ex de iudi. ce-
ten. Adhuc nota q ecclia vacate capitulū de
feudis ecclie cognoscere n̄ p ex d fo. dpe. ven.
In sup nota q qn̄ ē troueria inter dñm et va-
sallū. vasall² nō dñ exigere a dño iuramē ca-
lumnie et p dñs nec dñs a vasallo. qz qd qsqz
iuris ēt vt i li. de feu.

(De solucōibus ti. xix.

Soluto
Ostea qz p solucōz eius qd debet² obli-
gacō collit². Ideo post pñ dñsideratū est
de obligaciōib². nūc dñsiderāduz ē dñ so-
lutiōib². Vbi primo vidēduz est qd sit solucio
quot et que sunt species ei² z² quis soluere
potest et debet. quarto cui debet solui² quinto
quid sit sciuēduz; sexto quis est solucōis effe-
ctus. Circa primū sciendū q solutio ē ei² qd
debet² redditō. et colligit² b^z descriptō insti.
quib² mois tollit² obli. Vel largo mō sumpto-
nois solucōis. solutio est ab obligaciō libera-
tio. liberatio inq̄ quoquz mō facta vt. ff. e.
olutionis.

Circa sedm sciendū q solutōis spēs sūt due
scz naturalis sive vera que sit p redditō
nem ei² qd debet². Et ciuilis sive imaginaria
et hec fit mulup². Et qz p solutōz tollit² obli-
gatio vt p³ ex pdictis ideo ad maiore eviden-
tiā notandū q aliqui sunt moi quib² cino tol-
litur et extinguit² ipo iure quelibet obligatio-
tam ciuilis q naturalis. Aliqui vñ sunt modi
quibus tollit² oino ipo iure obligatō naturalis
sed ciuilis nō oino tollit² b^z debilitat²; qd ē qui
dā mod² quo tm obligatō ciuilis elidit². sed
naturalis nullaten² ibi decutit². Modis aut qui
bus cino tollit² omis obligatio ciuilis scz et
naturalis sunt multibz em prio fit p verā et le-
gitimā solutionē. C² p acceptilatōz qua tol-
lit² obli² verbis scz stipulatōe tracta de qua
scz acceptilatōe. reqre infra de v. sig. C² p a-
quiliā stipulatōz qua tollit² priores obliga-
tōes aliter p verbis tracta puta re et dñsensu
vel literis et de his trib² mōis habet² insti. q
bus mois ob. col. pdicte em obligatōes p ac-
ceptilatōz no tollit² qz p eam sola obligatio
verbis tracta tollit². Et hoc est verū. n̄ dicte
obligatōes primo reducātur p stipulatōz acq-
liana. vt si iterrogē te hoc modo. id qd debes
mibi ex tali mutuo vñ dñmodato vel deposito
Itē illud qd debes michi ex obligaciōe cōsen-
su tracta ex tali vñdicatione vel locatione vel
societate. Itē illud qd michi debes ex obliga-
ciōe tracta ex talib² literis tuis. pmissi te
michi dat² et soluturū et respōdeas pmissi
to. ecce mō priores obligatōes re vel dñsensu
tracte vel literis. nūc de nouo reducātur in
stipulatōz acqlianam sic dictā a gallo acqlio
q ēa inuenit p quā tollit². q² facto seqni debz
acceptilatō ad tollēduz stipulatōz acqlianā.
vt dicat² hoc mō. qd nūc stipulatōe pmissi ti-
bi habes ne b^z acceptū. et respōdeat² habeo
accpt² q culi vñ in his talis forma debet in
instrumēto suari. absoluat eū p acqlianā stu-
latōz pcedentē et acceptilatōz sequentē legi
time iterpolatas. Quarto p obligaciōez. vt si
debitor pecunia offerat pñtib² testib² eo lo-
eo quo debet fieri solutio. Quito p dñposici-
onē. vt siqz pecunia apd se depositā dponat
corā pñtore psonis honestis apud edem sacrā
ff. depo. l. j. g. si pecunia. Berto p oblaciō-
ne tocius pecunie dñbire solēniter factā. C. e
obligaciōe. Aliq tñ vt gof. hos modos prie-
dictos accipiūt p uno mō. vt si creditore no-
lente solutiōez accipe debitor sibi ēa offerat
demū deponat et cōsignet vt ibidem. Oportet
aut depositōem esse diuturnā. qz si debitor re-
sernat pecunia nec depositisse vide eam ff. de-
vñ. deb. cor. Septio p interitū speciei q erat
in obligaciōe. ff. e. si ex legati Vnde dñz q si ex
legati causa vel ex stipulatu certū hoiez mibi
debēt et ille pñt² q des eū mibi mortuus fue-
rit nō aliter teneberis nisi p te steterit q² mi²
eum viuū mibi dares. tūc aut p te steterit si iter-
pellatus nō dedisti vel occidisti. Octauo si
creditor suo maleficio suā actōem amittat per
l. si quis i tantā. et edictuz dñi. marci. vt. C
vñ vi. si quis in tantam. et ff. ad le. iuli. de vi

Solutio

Liber Tercius

9 pua. l. pte. (nono p nouatōem sic dictam per nouā obligatōz in quā prior obligatō debiti transit puta si id qd̄ debes mihi stipulat⁹ sim a ticio mihi dari. Nam interneſt noue pſone nascit⁹ obligatō noua. Et sic h̄m iura nouatio cū expreſſe agit⁹ inter d̄rabetēs p tollat⁹ obligatō prima. et inducat⁹ noua. ut insti qui mo. tol. ob. q. præterea. alias manet obligatō prima cū noua. ita ut ex veraqz sit debitor obligatus. lic⁹ de eadem tñ semel exactō fiat ut ff. de re. iur. bona fides. (x. p delegatōez ut cū q̄s dat suo creditori d̄s̄ciēti p se aliu reū d̄sentientē. ff. de noua. delegare. (xi. p opē. facētōem q̄ est debiti et crediti inter d̄rabetēs tributō. ff. de op̄ensa. l. j. (xii. p successionē ut si creditori debitor vel ecōuerso succedat ff. de fide ius. stichū. q. a ticio. (xiii. p nuduz d̄sensum ille em̄ obligatōes q̄ solo d̄sensu contrahunt⁹ ut ex vendito locato societate. et mādato. sic d̄sensu inducūt⁹ ita volūtate d̄traria dissoluunt⁹. si tñ res sit integra. ut ecce ego et tu inuicē duenim⁹. ut p̄dium meū emptōis cāb̄res. p p̄cio. x. lib̄r demū re nōdū secuta. i. p̄cio nondū in toto vel in pte soluto et re non dum in toto vel i pte tradita volūtate d̄traria recedere d̄sensim⁹ ab ip̄a venditōe et emptōe certe hoc mō liberam⁹ inuicē ei obligatō et a ctio ex ip̄a venditōe et emptōe descedens extinguit⁹. Sed qd̄ si res nō est integra. H̄c tuc solus d̄sensus d̄trari⁹ nō sufficit ad rescindēdum primū d̄tractū. sed nō ex eo dat⁹ actō ad repetendū qd̄ est solutū. ff. de pac. si ab emptōe. q. vlt. oportet ḡ actū priori filēm intendere ut. C. qn̄ li. ab em. dis. l. j. h̄ est ver⁹ h̄m azo. ut emptōe tradat rem et venditor p̄cium. Et idē intellige de alijs d̄tractib⁹ ex d̄sensu d̄scēdentiib⁹. ut insti. qbus mo. tol. ob. in fi. (xiv. p fructū adeptōz. ex. de pig. cū d̄tra. (Modī aut̄ q̄bus tñ naturalē actio tollit⁹ ip̄o iure. h̄z ciuilis remanet elisa tñ ut defacili ei per exceptōis auxiliū resistat⁹ sūt p̄les. h̄ em̄ fit p transactōz. Est aut̄ trāfactio de re dubia. lice i certa necdū finita nō gratuita pactio. dicitur aut̄ trāfactio q̄i actōis trāsitō. qz trāsigit trans it et discedit ab actōne. et ita de p̄prie trāsigere is qui agit ut recedat a lice. p̄ banc em̄ tollitur obligatō naturalis et remanet ciuilis q̄ trāsigens p̄t itm̄ agere et petere illud sup q̄ est transactū. h̄z reus se defendere p̄t p̄ excepcionē trāfactōis. ff. e. l. ij. 2° p̄ pactū de nō p̄tendo de quo itellige id qd̄ dictū est de trāfactōne a q̄ d̄rt qz pactū de nō petēdo p̄t fieri. ḡtis et nō gratis. trāfactio vero nō fit gratis. 3° p̄ instrumenti debiti redditōz vel cācellatōem de qua et 1° idē intellige. ff. e. stichū. q. natu ralis. et h̄ si fiat de volūtate creditoris. alias secus ē. C. e. si debitor. (Sed nūqd̄ erit idē si reddat⁹ pign⁹. H̄c q̄ nō. rō hui⁹ ē qz reddi tio insti in nullo eſſz valis creditori nisi esset a debito liberat⁹. h̄z redditō pignoris p̄t alias utilis esse debitori qz p̄t eo vniq̄to p̄ iuramēti delati receptōz ut si debitor deferētē creditore iurauerit se nihil debere. ip̄o iure sublata est obligatō naturalis. ciuilis vo elidit⁹ p̄ ex

ceptōz iuramēti. Modus aut̄ qro tollit⁹ obligatō ciuilis et remanet naturalis ē p̄ fine ab solutōz ut si obligat⁹ ciuiliter et nālit. r eras et d̄tra te fuit actū in iudicō et fuisti p̄ s̄niām absolut⁹ sublata est obligatō ciuilis ita ut p̄ exceptōz rei iudicate nō fortiaſt⁹ effectū. remanet tñ naturāl ut insti. de exceptōz. ite si in iudicō. Res em̄ iudicata cū sit de iure ciuili potest collē ea q̄ sūt iurū nāl nāt ea q̄ sūt iurū nāl. Equit⁹ videre de 3° sc̄z q̄s tenet⁹ et p̄t solue re obligat⁹ vel heres ei⁹ in quē obligatōnis actio trāsit si tñ sit d̄pos m̄tis et maior. xxv. a nis si ei pupill⁹ sit debitor alter⁹ et velit solue re creditori. si talia det in q̄bus alienandis decretū exigit⁹. debet in eis soluēdis adhiberi tutoris auctoritas et decretū. als solutō ip̄o iure nō tenet. Et qd̄ est solutū si extat a minori p̄t vendicari si tñ d̄sumpsit i° credit⁹ liberat⁹ minor facto creditoris. ut insti. q̄bus alie. li. q. vlt. Si vero pupill⁹ det ea in quib⁹ alienā dia decretū nō exigit⁹ tenet solutio facta ab eo cū tutoris auctoritate. vel a solo tutoře. Si ac adulens est debitor et nō habeat curatorem et ip̄e soluat solutio tenet. et ip̄e soluens liberatur sine qd̄ solutū est seruari possit sine nō possit. Si vo habeat curatorem et ip̄e soluat solutō tenet ip̄o iure. licet in his oib⁹ etiā qn̄ solutio ip̄o iure tenet adhuc restat ei beneficiū restituētōis in integrū si doceat se soluendo lesūm. q̄ beneficio priuabit⁹ si iuravit. Sūt aut̄ q̄ soluē tenent⁹ qui tñ nō sūt obligati ut tutořes et curatorem et c̄mēs legitimā administratōz habētes ff. de admī. cu quotiēs. q. sic aut̄. Itē quelib⁹ p̄sona legit̄ia p̄ debitorē soluere p̄t. et soluēdo ignorante liberat etiā iurū ut insti. qui. mod̄ tol. ob. i. r̄nso. Itē quelib⁹ legit̄ia p̄sona p̄t solue creditori inuicto noīe debitoris si spes v̄l quātitas erat in obligatōne. secus ē si factum ut ff. e. inter. Itē nō q̄ si tutoř sit debitor p̄pilli sui soluere debet ei nec d̄z expectare quo usqz oueniat⁹ p̄ iudicē et qd̄ solunt deb̄z admīstrare cū alia substantia pupilli. Et econuerso si pupill⁹ sit debitor tutořis qz tutoř fuit creditor patris pupilli. potest a pupillo exigere et sibi v̄p̄ soluere dummodo sit pecunia pupilli de qua possit sibi soluere. Sciedū aut̄ p̄ filius tenet⁹ soluere debita patris si est heres ex. e. c. j. obi no. h̄m bñ. q̄ filius aut̄ ē heres aut̄ n̄. si n̄ n̄ tenet⁹ p̄ patre nisi in cā primipūlarij. C. de primipūlarij. cū ex sola. li. xij. Si aut̄ est heres aut̄ ē institut⁹ heres i certis reb⁹ et sic nō tenet⁹ soluere debita p̄tis. qz qui i certis rebus instituit⁹ loco legatarij habeat. C. de he. i. sti. quotiēs. Aut̄ v̄l̄r in oib⁹ et tuc aut̄ fecit i uentariū aut̄ nō. si fecit. sic nō tenet⁹ soluere n̄ c̄ptum hereditatis vires se extēdunt. C. de iudicō. l. sancim⁹. si nō fecit. tuc in iudicō poli nō tenet⁹ soluere nisi q̄cūm hereditatis vires se extēdūt. sed in iudicō fori tenet⁹ soluē oia debita ex d̄tractu vel q̄i debita vero descēdētia ex maleficio siue delicto vel q̄si. nō tenet⁹ soluere nisi quātitas ad eum puenit vel nisi his cū defuncto fuerit d̄testata. C. de delic. derū.

Te vnu

.l.vna. Nota tñ q̄ m duob⁹ caib⁹ nō dat⁹
 actio cōtra heredē nisi p̄uenit ad ipm puenit.
 r̄nus ē qñ aliq̄ agit d̄tra mēsorē male renū
 ciantē. vt si aliq̄ fuit mibi d̄demnatus ad. x.
 iugera soluēda et ip̄e soluit min⁹ q̄. x. et ido
 depositi querelā corā iudice et id iudex misit
 mēsorē q̄ renūciant sibi. q̄. x. iugera tradita
 essent mihi et ppter h⁹ ille fuit absolut⁹. actio
 mibi dat⁹ d̄tra mēsorē s̄ nō d̄tra ei⁹ heredē ni
 si quātum ad eū puenit. ff. si men. fal. mo. di.
 si duob⁹. q. vlt. Scđs ē cū q̄ agit d̄tra aliquē
 actōrē e tributoria q̄ nō dat⁹ d̄tra heredē n̄ quā
 tum ad eū puenit. ff. d̄ tribu. ac illō. q. j. Scđs
 aut̄ canones heres tenet⁹ ex delicto defuncti
 ex. de sepul. c. v. et de rap. in literis. Vnde
 nota q̄ quilibet heres sive fili⁹ sive extraneus
 tenet⁹ soluere cia debita defuncti sive ex d̄tra
 c̄tu vel q̄. sive ex delicto vel q̄. h̄ rich. et bñ
 ex. e. c. i. et d̄ sepul. c. v. Et siquidē tm̄ sit vn⁹
 heres ille tenet⁹ insolidū si vero sint heredes
 pl̄es q̄libet tene⁹ p̄ ea pte p̄ qua heres existit
 Nisi forte in duob⁹ caib⁹ Vnus est qñ res fur
 tiua tota puenit ad vnu ille tenet⁹ restituere
 totā. ff. omo. l. iij. q̄. heres. hec gof. Scđs est
 si ante restitutoz rei furtie alter heredē fiat nō
 soluēdo ar. ex. de vsl̄. cū tu. et. c. tua i glo.
 Itēz si filius ex d̄tractu patris iussu ei⁹ mutuo
 pecuīam accipit nō tenet⁹ eam soluere credi
 tori nisi sit heres patris. C. qd̄ cū eo q̄ in alie
 na p̄tate est. ex d̄tractu. h̄ est vñ. s̄m glo. si
 accipit ut nunci⁹ et mister. Non solū aut̄ prim
 cipalis debitor et ei⁹ heres soluere tenentur
 s̄ ec̄ in defectū hor̄ fideiussor et ei⁹ heredes
 ff. de fideiussor potest. q. j. Debet aut̄ plac⁹ solue
 re debita sui p̄decessoris p̄ ecclesie vilitate d̄
 tracta. ex. e. c. j. aliter d̄tractus es̄ in malidus
 x. q. iij. hoc ius et refundi p̄ in integrū restitu
 toem ex. de resti. in inte. req̄siuit. plac⁹ em̄ q̄ si
 sui p̄decessoris heres esse videt⁹. di. xl. e. j. h̄m
 em̄ iinno. eccia l̄ ciuitas nū p̄ obliga⁹ n̄ sit vñ
 in vilitate ei⁹. ff. si c̄. pe. ciuitas. Quid de
 illo qui soluere tenet⁹ nō tamē p̄t q̄ nō h̄ vñ
 soluat. s̄ ec̄ q̄ talis tenet⁹ vel duenitur. aut̄ ex
 maleficio. aut̄ ex d̄tractu. si ex maleficio tūc si
 nō est soluēdo punire p̄t et verberari. vt nota
 tur. xiiij. q. vij. si res. Nec eius pena est p̄cio re
 dinēda. j. q. iij. debem⁹. Et ex quo talis penam
 corpore sustinuit p̄ debito nō tenet⁹ soluere.
 imo liberat⁹. q̄ p̄ eodē nō deber bis iudicari
 vt in. c. si res. Si aut̄ dueniat⁹ ex d̄tractu n̄ est
 corporaliter puniend⁹. s̄ sufficit q̄ cedat bois
 C. q̄ bo. ce. po. l. vlt. tm̄ si postea venerit ad pi
 giorē fortunā. vt ex. e. odard⁹. tenet⁹ solue
 re s̄ nō totū. s̄ q̄tum p̄t habita rōe ne egeat.
 insti. de ac. q. j. Tamē in iudicō aie totū restitu
 et etiā si nihil r̄maneat sibi q̄ nō dimitti⁹ pec
 catū nisi ablatū restituat⁹ vt in. c. si res. h̄ bñ.
 et host. ex. de homi. sic dignū et jo. di. lxxxvij.
 nō satis. et. ix. q. vij. c. j. Ad hoc nota q̄ qñ
 iudex dubitat nec⁹ quis totū vel p̄tes soluere
 possit si ferat sententiā excoicatois d̄tra nō sol
 uente tenet. Sed si cert⁹ esset q̄ nihil soluere
 posset. vel si bonis cessisset nō teneret vel si te
 neret qd̄ est tucius dicere iniusta es̄. et iste s̄n

difficultare absolui deberet. et teneatur iudex
 ad interesse. hec bñ. ex. e. odard⁹. Inanis ei ē
 actio quā inopia debitoris excludit. ex. de re
 sti. spo. olim. j. Nota etiā q̄ soluēdo nemo itel
 ligit⁹ esse. nisi q̄ p̄t insolidū soluere. ff. de ver.
 sig. soluēdo. Quid si mibi p̄mittas pecunia
 quam mutuani tibi soluere certo loco et non
 soluas in isto loco. s̄ ec̄ teneris mibi quātū in
 tererat mea fuisse solutū in illo loco. et ido p̄
 officiū iudicis ad interesse d̄demnabens mibi
 q̄ abstulisti mibi vilitatē loci. et ita i hoc re
 necē tibi. hec em̄ actio vilitatē dñinet vtrius.
 q̄ sez actoris et rei. ff. de eo qd̄ cer. lo. l. iij. Et
 dicit⁹ h̄ actio certi d̄ditio. Qñ em̄ peti⁹ princi
 pale debitū principali actōne. puta ex testimo
 nio vel certi d̄ditione tūc debet interesse peti
 officio iudicis et h̄ in d̄tractib⁹ stricti juris s̄
 in d̄tractib⁹ bone fidei. vt in emp̄tib⁹ et lo
 catōib⁹. et huiō. si p̄misisti mibi soluere cer
 to loco venit interesse iure actōnis h̄ bñ. ex. d̄
 offi. dele. p. et. g. Et idē vider̄ dicendū de eo
 q̄ nō soluit in termio p̄fixo. Sed nunq̄ dies
 solois a debitorē poterit p̄ueniri. s̄ ec̄ aut̄ dies
 solois est adiect⁹ in fauore debitoris. et tunc
 debitorē p̄t illū p̄uenire q̄ plus soluit q̄ aī tē
 plus soluit. insti. de ac. plus aut̄. Aut̄ in fau
 rem creditōris et tūc nō p̄t p̄uenire. ff. de au.
 et ar. le. eū q̄. hec jo. de ose. di. j. solent. s̄ re
 petere nō p̄t quis aī terminū pecuīaz debitaz
 ex. de pl̄o pe. c. vno. Hoc tm̄ fallit. p̄io i man
 to ad inopiam vergente. de quo re q̄re circa fi
 ti. de matrimoio. Scđo in debitorē fugiente.
 ff. q̄ in frau. cre. ait p̄tor. q̄. si debitorē. Tercō
 in debitorē suspecto q̄ p̄t cogi dare cautōem
 ff. q̄ sa. da. co. si fideiussor. q̄. si. h̄ ho. ex. d̄ pl̄o
 pe. c. vno. Quid si aliq̄ bona dñia babēt et
 vñ eoz d̄rab̄it es alienū et postea diuidant
 nūquid ambo debita soluet. Pndet guil. duī.
 q̄ aut̄ es alienū fuit d̄tractū ab oibus et tunc
 om̄es soluet. aut̄ ab vno tm̄ et tūc aut̄ est d̄ra
 ctum occasione oim bonor̄ et i dñem vilita
 tem et p̄fectū versum. et sic soluer̄ de oibus
 bonis si d̄rab̄es h̄ pbauerit. ff. de ne. ge. pō
 ponis. j. Aut̄ nō est in dñem vilitatē versuz
 vel nō p̄bat q̄ sit et sic tm̄ d̄rab̄es soluet. ff.
 de re. iu. nō debet alteri. Nota q̄ si debitorū
 sit scriptū et debitorē relit p̄bare p̄ testes sine
 scriptura solēm op̄oz p̄ ip̄e p̄bet p̄. v. testes
 rogatos. et isti p̄nt testificari p̄ solēe quā de
 bito facere voluit. vel p̄ solēe facta ip̄i cre
 ditorī. vel p̄ d̄fessione creditōris. iij. q. ix. si. n̄
 debitum. Et s̄m jo. om̄es illi testes rogati di
 cūtur qui rogati sunt a iudice licet ad aliud
 venerit. ff. de testame. heredes. Si vero debi
 tum sit cancellatū liberat⁹ debitorē nisi d̄trari
 um p̄bet creditor. ff. de p̄batō. si cyrogrphū.
 Equit⁹ vider̄ de q̄to sez cui sit soluendū
 circa qd̄ sciendū q̄ soluendū est creditōri
 vel eius successori cui d̄petit actio obligatōis
 s̄tiamē sit compos mentis et maior. xxv. anis.
 In micrib⁹ aut̄ sic distingue. cū creditor tu⁹
 est pupill⁹ et ip̄i soli soluis ip̄o iure nō tenet
 solo nec es liberat⁹. imo si pupill⁹ pecuīaz
 nō habeat saluā potest itēz petere qd̄ soluisti

Liber Tunc

Si vero pecunia habeat saluam liberari quidem non ipso iure sed per remedium exceptis. quod si iterum petat amouebit exceptio doli mali. Si vero scilicet pupillo cum sui tutoris auctoritate tenet solutionem et liberatus est ipso iure. si tamen ipse pupilli pecuniam consumperit aut vel furto amiserit repetetur iterum per beneficium restitutis in integrum. Si autem ei solus auctoritate iudicis vel eo volente deponas iussu iudicis pecuniam apud eum sacram ne ipse pupilli perdat ea ipso iure solo tenet. et restitutis beneficium cessat. etiam si tutoris auctoritas interueniat. De adolescentibus autem sic distingue seque per adolescentes aut habentes curatores aut non. si non sic ei soluedo liberaris ipso iure. Procurabis tamen per ipso iure more minorum ne alias perdita pecunia restituatur in integrum. Si autem habet aut in solutione interuenit auctoritas curatores aut non. si sic solutionem tenet et liberaris ipso iure. licet ipse adolescentis perdita pecunia restituatur in integrum qua restitutio priuabitur si intravit. Si vero non interuenit solo non tenet. et ideo non es liberatus nec dare ei restitutio ipso iure non valente quod actum est. Item solui per tutori vel curatori minoris et tenet solutionem ipso iure licet minori restitutio debet. Item in stipulacione adiecta quicunque sit ille etiam nolite creditore nisi prior cum eo litem detestet vel nisi status adiecti mutetur in conditione deteriori. fidei. si quis stipulat. Item seruo creditoris. fidei. si quis seruo. Item si soluo creditori creditoris mei liberor. nisi forte interesse creditoris mei non fuisset solutionem. fidei. ne. genere. liber hunc. Et hunc est verus si qualitas debet. secus est si factum. fidei. inter arufices. hec host. Item si aliquis mandauit ut ticio soluat. deinde perhibeat eum recipere si prohibitorum ignoratio soluendo ticio liberor. si autem scio non liberor. fidei. si quis stipulat. Item si inuitu et ignorante creditore alteri soluat non liberatus debitor. fidei. iunctu non ille alter efficiens socius. fidei. de pac. si unus vel procurator cuius mandatum ignoretur esse reuocatu. fidei. e. vero. cuiuscumque aut voluntate creditoris soluat liberatus. fidei. e. nihil procuratori vero licet non soluat. fidei. e. hunc iure. Item qui soluit predicto non liberatus puta quod soluit luxurioso ut det meretrici. fidei. de anno. l. eum quod regat. Quid si debeo tibi centum libras et duas cogit me sibi soluere illas centum non quod poteris a me petere illa pecunia. Respondeat gual. per aut tua bona erant obligata domini ex contractu aut non ex contractu. si ex contractu iure retinet. et non potes a me petere. si vero non ex contractu. aut fuerunt publicata propter delictum et sic sum liberatus. nec teneor tibi in aliquo. aut fuerunt alicui data propter voluntate publicam vel propter statutum ciuitatis seque per stipendiariis militibus et huiusmodi et tunc teneor tibi fidei. de rei vendi. Item si verberatus. fidei.

Equum videre de quanto seque quod est qualiter est soluendum. Circa quod sciendum per soluendum est illud quod est in obligacione seque res vel qualitas ab obligato debita si tamen sit res corporalis quod in corporalia non recipiuntur soloem vel traditorum. fidei. acquisitio. reditio. servus. fidei. incorporeales. non ergo aliud est soluendum nisi quod erat in obligacione quod aliud per alio solui non potest nisi creditore deservientur.

te. ut insti. fidei. mo. tol. ob. fidei. Aliquid tamen cogitur aliud per alio accipere ut in ecclesia debitrice. Et in eo quod dicitur aurum cum in eius substantia non recipi aurum. Et in eo quod servum cuius vult soluere precium quod dicuntur suum esse dignatum ut C. de sacrosan. eccl. h. ius. et C. e. auct. nisi debitor. et fidei. de le. j. si domus. fidei. in pecunia. Item in noxali actione. fidei. de re. iudicium. miles. fidei. j. et. iij. Sed qualis moneta datur in solutione. Hoc soluto fieri debet ad illam monetam que curzebat tempore tractus. ex. de censi. c. pl. h. glo. ex. de iure iuri. olim. Nota summa hoc. quod in moneta tria requiriuntur seque pondus. materia et forma. unde reprehendit si deficiat in materia vel pondere vel forma debita ut quod non est talis forme quam currat et recipiat unde creditor mutuus per videat per instrumentum penat quod sibi debet pecunia eiusdem materie valoris et ponderis et in eodem cursu. Siquid si mercator dicit sibi non perdidit et dominus terce cursum mutuata pecunie prohibeatur. et sic diminuta sit libra in duobus vel tribus solidis cuius erit damnum. Rindz host. ex de iure iuri. venies quod moneta aut reprobatur ex causa iusta seque quod diminuta est in valore et tunc damnum erit debitorum et non creditorum. fidei. e. creditor. Aut ex causa iniusta seque quod dominus vult desequi lucrum et tunc aut debitor fuit descius fraudis vel culpe aut non. si sic erit suum damnum. fidei. si certum per. per nihil si non sufficit quod debitor pecuniam in eodem ponere et valore quo ad pondus reddat licet sic diminuta quo ad cursu. nisi aliud dictum sit ut ibide. l. iij. Quid si alieni numeri inscripsi vel in uno domino sunt soluti. Respondet auctor. quod si discerni possunt ab aliis manent eius cuius fuerunt. et eos vindicare possunt. Si vero non potest quia sunt mixti cum aliis sunt eius qui accepit. nec per eos dominum vendicare sed ei operari actio furti in dampno. fidei. e. si alieni. Nota eadem quod quoniam quis tenet ad alterum duorum sub alternatione liberatus quod volunt perstando. insti. de here. insti. fidei. si plures Hoc autem fallit primo in legatis. secundum in fideicommissariis libertatibus. quod quidem duo si relinquuntur sub diuersis conditionibus et incertis nouissime parcentur est fidei. de cō. et demō. sub diuersis. et l. p. fideicommissū. tertium quoniam duo tenent in solidum sub alternatione ad aliqua. tunc enim creditoris est electio fidei. de dī. inde. plane. quanto in legatis in genere ut cum testator habebat duas conchas legat concham sine determinacione. tunc enim electio est legatarum. fidei. de le. j. qui duas hunc bar. vel brocardicis. et gual. ex de testa. indicante. Sed binum ex de rescind. inter ceteras loquens de predicto. quanto causa dicunt quod heres habent optionem nisi sit in mora. quia tunc ad legatum opus praevenire. Quid si quis soluit amplius suo creditori quod debuit. Hoc cum quod indebitum soluit. aut soluit scienter aut ignoranter si scienter aut sponte. et sic non potest repetere. quod videtur donasse. fidei. de dī. inde. l. iij. Aut coactus per metum iuramenti. et sic per repetere. ut si quis iurauerit usurpas soluere debet soluere et postea repetere. ex de iure iuri. debitores in globo. et ter. Si vero soluit ignoranter. aut per ignorantiam iuri et sic non potest repetere aut facti et tunc aut per ignorantiam probabilem et sic potest repetere. ut si

is cui successit satisfecerat de debito quia qui
 successit in locū alterī habet iustā ignorante
 cām. aut min⁹ p̄babile sic nō p̄t repetere. C.
 ad le-fal-erroz. **N**ota insup ad maiore eni
 denciam p̄ in iure ciuili aliqd dicit⁹ indebitum
 multip⁹. uno mō dicit⁹ indebitum iure tñ ciuili
 qđ tamen est debitum iure naturali. vt id qđ p̄t
 retinēti p̄ legē fal. Et si l' si puus vel pupill⁹
 p̄mittat tenet⁹ naturaliter nō ciuiliter Et qui
 soluit indebitum tale p̄ ignorantia facti p̄ illo
 repetere. vt si legatu de quo falcidiā detrahe
 re potui integrē solui credens hereditatez ad
 oia sufficere tenet⁹ legatari⁹ restituere. Si ac
 p̄ ignorantia iuris sic nō repetit⁹. C. ad le-fal-
 erroz. nisi solua⁹ a persona privilegiata scz a mi
 lite rustico. minore vel muliere. ff. de p̄bac.
 cū de indebito. Similiter si aliq̄s post p̄scripti
 onē opletam p̄misit se solutuz scienter tene⁹
 sed si ignoranter nō tenet⁹. ff. si quis cauci. h et
 si. hec guil. Scđo dicit⁹ aliqd indebitum iure
 naturali tantū. sed debitu iure ciuili vt p̄ in
 strumentū si tenebar tibi in aliqua pecuia quā
 titate. fecisti aut̄ mibi pactū de nō petēdo vel
 iurasti nō petere soluta est obligatō naturalis
 remanet tñ ciuilis. vñ si p̄solui repetere possū
 Tercio dicit⁹ aliqd indebitum iure ciuili et na
 turali simul. vt si tibi tenebar in aliqua pecu
 ia p̄ instrūm et fecisti mibi pactū de nō peten
 do. vñ iurasti nō petere et reddidisti instrūm so
 luta est obligatō naturalis p̄ pactū vel iuram
 tum. et ciuilis p̄ instrumentū redditōz. Et h⁹ in
 cāu p̄ quācunq̄z ignorantia soluat repetet h si
 sciens soluat nō repetet qz donasse vide⁹. ff. d
 odi. inde. l. j. Quarto dicit⁹ aliqd indebitum p̄
 exceptōem. qđ tñ est debitum iure naturali vel
 ciuili. vel etiā vtroqz. hec aut̄ exceptō aut̄ est
 tempalis aut p̄petua aut introducta ad suā
 dum iuris rigorē. Si ergo sit aliqd indebitum
 p̄ exceptōem tempalem et soluat⁹ repetit⁹ nō p̄t
 vt si p̄misit aliqd dare cuz moriar. si dedero an
 repetere nō possū. ff. de odi. inde. nā si cū mo
 riar. Si vero sit indebitum p̄ exceptōz p̄petuam
 .i. generalē. aut g⁹ illa est fauorabilis et si so
 luta est p̄ errorē indebitum. potest repetit⁹ vt cō
 tingit in vellepano. qz p̄ter fauorē muliez
 qz nō fide iubeat est statutū. Aut est odiosa vt
 si filius failias otra macedonianū mutuū acce
 pit et p̄familias soluerit nō repetit⁹. macedo
 manū em in creditoris odiū datur. imo si in
 debitum p̄ ip̄z p̄ ignorantia sine iuris sine facti
 soluat⁹ nō repetit⁹. Si aut̄ exceptō sit dubia pu
 ta p̄misit tibi centū libras si veniret d̄ aspa na
 uis mea. hec em exceptō est dubia an sit tpa
 lis vel p̄petua. qz si nauis veniat fuit tempal
 si nunq̄ p̄venit p̄petua. sic p̄cedit⁹ ac si esset
 p̄petua et fauorabilis unde indebitum solutum
 repetit⁹. et de his trib⁹ mēbris habetur. ff. de
 odi. ide. p̄ exceptōz. Si vero sit exceptō intro
 ducta ad seruandū rigorē iuris. vt exceptō rei
 iudicate. tūc indebitum si scienter soluat⁹ nō re
 petit⁹. vt ibidē. h̄ bñ. ex. e. is qui. et de p̄cur.
 in nostra. **N**ota itez q̄ indebitum solutum non
 repetit⁹ in sex casib⁹. p̄to qñ soluit⁹ ex cā iudi
 cat. vt p̄xime dictū est. Scđo qñ debitores cre
 :

ditori detulit iuramentū et ille falso iurauit
 ip̄z tñ esse obligatū insti. de ac. ḡ. itez siq̄s po
 stulauerit. Terco qñ cā transactōis soluit⁹. C.
 de odi. inde. l. j. Quarto qñ soluit⁹ ex cā q̄ cre
 scit p̄ inficiatōz ut actio legis acquilie q̄ dat⁹
 in simplū otra d̄fitentē et in duplū otra negā
 tem. vt si occidisti ail vicini tui. ff. ad le-acq
 vñ neraci⁹. q̄. hec actio. Quito qñ soluit⁹ ex pi
 etate. ff. de odi. inde. cū is. ḡ. plt. Sexto qñ a
 liquis sc̄eter soluit. C. de odi. inde. indebitū
 h̄ tñ h̄m canones fallit i usura q̄ indebito solu
 ta repeat⁹. ex. de iureiu. debitorēs. hec accur.
 C. de odi. inde. l. j. vñuersus. Iudicat et iurat
 transacta negat pietas scit. Quid si sup mai
 ori quātitate q̄ sibi debeat⁹ fecerit q̄s scienter
 et dolosz a debitore sibi caueri. h̄ndet bñ. ex.
 de plus pe. c. uno et guil. q̄ si talem penitue
 rit fraudis et d̄fitat⁹ veritatē ante litē d̄testa
 tam debitum nō pdit. sed puniet⁹ in expēs q̄s
 reus fecit. Si vero p̄sistit in criminē et tandem d̄
 adiecta falsa quātitate duincat⁹ in toto debi
 torū p̄nū. nisi in duobus cāibus. vñ ē qñ cre
 ditorū d̄dictus trāfigit cu debitorū sup pena et
 sup dolositate illa imo siq̄s est dolo inductus
 ad trāfigendū de illa dolositate nō p̄t accipe
 re de dolo prius omisso in extorquēda cautōe
 h̄ de dolo p̄nū. Scđus ē qñ prius extortā do
 lo cautōem debitores d̄fitat⁹ se totū debere. C.
 e. l. j. Quid si quis bis creditori pecuiaz sol
 uat qz nesciat se primo soluisse et post recor
 det⁹. h̄ indebitum p̄t repetit⁹. h̄ si tene⁹ p̄ba
 re p̄ soluta sit indebito ubi creditorū negarz so
 lutōz factam sibi fuisse. et tūc si p̄babiz sibi
 solutio facta. oportet q̄ creditorū p̄bet q̄ illa
 pecuia sibi fuerit debita. ex. e. is q̄. h̄ intelli
 git⁹ de persona nō privilegiatis. Secus ē i pri
 uilegiatis vel de pupillo siue minore. mulie
 re milite rusticō. simplicitate gaudente. Isti ei
 nō tenent⁹ p̄bare indebitā fuisse h̄ qui recipit
 p̄bare debet debitā fuisse. ff. de p̄ba. cū de i
 debito. q̄. si aut̄. hec bñ. Nota q̄ qui p̄io ne
 ganerit pecuiam numeratā et postea de h̄ dui
 etus fuerit p̄ponere nō p̄t exceptōz solōis in
 pecuiam mendacij. C. de nō nume. pe. aut̄. q̄
 apriam. Itē neqz delict⁹ debitores nec onero
 sus creditorū a iudice audiat⁹. ff. de p̄ig. ac. si
 seruus. Et quidem h̄m glo. delicatus debitores
 est qui nec vñ vult soluere nūnum. sed one
 rosus creditorū est qui sibi vult solui vñqz ad q̄
 drantem vñtimū.

Equitur videre de sexto scz de effectu so
 lutōis. est aut̄ effect⁹ solōis dūmō legi
 time fiat eo modo quo dictū est supra ut tolla
 tur om̄is obligatō quecūqz sit illa tam p̄nca
 palis p̄ fideiūssoria. ut insti. qui. mo. tol. ob.
 in principio. Ad hoc autem ut tollatur om̄is
 obligatio. oportet ut solutio plene et integre
 fiat. et tunc fit liberatio pro illa solū. Sz qđ
 si plures debitores erāt insolidū obligati. et
 vñ p̄ se p̄tem virilem soluit et creditorū admi
 sit. h̄ p̄ hoc obligatō eoz isolidū tolli⁹ et al
 ter p̄ altero postea n̄ exigi⁹ aut dueni⁹. h̄ q̄libz
 eoz tñ p̄ se et p̄te virili exceptōne opposita